Menurut penelitian ‘Umar ‘Abd al-Jabbar, paling tidak ada dua ulama asal tanah Jawa (Nusantara) yang sangat dikenal dan berpengaruh di *Harāmāin* pada abad XIV Hijrah/ XIX Masehi, yaitu Syaikh Muḥammad Maḥfūz bin ‘Abd allāh al-Tarmasī (wafat 1338 H/1919 M) ada juga Sayyīd Muḥammad Nawawī al-Bantanī (wafat 1314 H/1896 M).³

Syaikh Maḥfūz al-Tarmasī adalah salah satu ulama pakar ḥadīṣ dari Indonesia, yang menguasai ḥadīṣ dan ‘*ulum al-ḥadīṣ*, serta memiliki peran dalam perkembangan ‘*ulum al-ḥadīṣ* di fase yang ketujuh ini.

Sebagai Ṣālah satu seorang pengajar di Masjid al-Harām, ia adalah seorang guru yang sangat menarik.